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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin:

  “PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN Nr. 10 006, DATË 23.10.2008 “PËR MBROJTJEN E FAUNËS SË EGËR”, TË NDRYSHUAR”

Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 10006, datë 23.10.2008 “Për mbrojtjen e faunës së egër”, të ndryshuar” ka si qëllim që të bëjë disa ndryshime e plotësime në ligjin aktual të sipërcituar të faunës së egër nr. 10006/2008, të ndryshuar, në mënyrë që të adresohen ndryshimet e ndodhura si pasojë e ndryshimit të organeve inspektuese organeve mbrojtese dhe kontrolluese, si dhe të reflektohet avancimi me transpozimin e dy direktivave të fushës së mbrojtjes së natyrës, Direktivës “Për Ruajtjen e Shpëndëvë të Egër” nr. 2009/147/EC të Bashkimit Evropian dhe dhe Direktivën 1999/22/KE "Për mbajtjen e kafshëve të egra në kopshtet zoologjike".
Në veçanti, projektligji synon rritjen e nivelit të mbrojtjes së specieve të faunës së egër dhe ruajtjen e habitateve të tyre natyrore, duke siguruar një qasje më gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme në menaxhimin e tyre.
Projektligji parashikon gjithashtu përmirësimin e sistemit të licencimit dhe forcimin e kontrollit mbi kopshtet zoologjike dhe subjektet që mbajnë faunë të egër në robëri, me qëllim garantimin e respektimit të standardeve të mirëqenies së kafshëve dhe kushteve të sigurisë. Në të njëjtën kohë, synohet rritja e efektivitetit të masave administrative dhe sanksioneve për shkeljet e dispozitave ligjore, duke forcuar mekanizmat e parandalimit dhe ndëshkimit të shkeljeve në këtë fushë.
Gjithashtu, projektligji synon përmirësimin e koordinimit ndërinstitucional në zbatimin e legjislacionit për mbrojtjen e faunës së egër, me qëllim rritjen e efikasitetit të monitorimit, inspektimit dhe zbatimit të masave ligjore në praktikë.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:

Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 
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